parcelas salariais, encargos sociais, 13º salário e 1/3 de férias proporcionais, projetando-
se para os exercícios subsequentes reajustados anualmente nos percentuais de 5% (cinco 
por cento) a.a.  

Isto posto, o impacto apurado estimado para as respectivas despesas com pessoal, no 
exercício de 2025, elevam para mais R$975.948,24 (novecentos e setenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos).  

Conforme se observou, o resultado orçamentário estimado apurado, considerando a 
fonte oriunda dos recursos próprios do município, destinada ao pagamento dos gastos 
com pessoal, conforme demonstrado no Anexo I, parte integrante deste parecer, 
apresentou superávit orçamentário na importância monetária de R$2.188.318,33 (dois 
milhões, cento e oitenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e trinta e três centavos), 
após a ocorrência da implantação dos pisos em questão.  

Em face do exposto, encaminho o retro citado Anexo. 

É o Parecer. 

(assinado digitalmente) 
Leandro Martins Barbosa 

Secretário Municipal de Planejamento

[...]

para os exercícios subsequentes reajustados anualmente nos percentuais de 5% (cinco 
por cento) a.a., considerando a revisão geral anual e o adicional por tempo de serviço.  

Isto posto, o impacto apurado estimado, para o período compreendido entre agosto a 
dezembro do exercício financeiro de 2025, elevam para mais R$6.095,33 (seis mil e 
noventa e cinco reais e trinta e três centavos).  

Conforme se observou, o resultado orçamentário estimado apurado, considerando a 
fonte oriunda dos recursos próprios do município, destinada ao pagamento dos gastos 
com pessoal, conforme demonstrado no Anexo I, parte integrante deste parecer, 
apresentou SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO na importância monetária de R$-
328.735,87 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete 
centavos), após o levantamento das estimativas e a ocorrência da majoração salarial em 
destaque. 

Em face do exposto, encaminho o retro citado Anexo. 

É o Parecer. 

(assinado digitalmente) 

Wilson Massahiro Kishi 

Secretário Municipal de Planejamento em Substituição